OBJECTIO VII.— Galliarum in regno admittuntur appellationes tanquam ab abusu, *appels comme d'abus*, atque in illis judicandis, dirimuntur à judice seculari causæ spirituales, cùm appellationes illæ sæpè adhibeantur eo

nomine, quòd canonibus, principiisque ecclesiasticæ disciplinæ oblectetur judicis ecclesiastici sententia: ergo auctoritati seculari obnoxia est quandoque auctoritas ecclesiastica etiã in spiritualibus.

Resp.: Ut ritè intelligantur et objectio et solutio, quædam priùs delibanda sunt: Gallicã in jurisprudentiã, duplex distinguitur, à prælatorum Ecclesiæ judicii appellandi species: una quæ vocatur *simplex*, *appel simple*, quæ in universis christianis gentibus viget, quã nimirum ab inferioris prælati judicio ad superiorem prælatum ecclesiasticum provocatur; altera verò, tanquam ab abusu, quã provocatur à judicio Ecclesiæ ad tribunal seculare: hoc appellationum genus, ut observat Cabassutius, juris canonici theoriæ et praxis libro 4, cap. 13, proprium est regni Gallicani, inchoatum sub finem regni Ludovici XI aut incunte regno Caroli VIII successoris ejus, ad curias regias interjici solitum, quando causantur appellantes, prælatorum suorum sententiam, juribus et libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ, sacrorum canonum præscriptis refragari, aut propriæ jurisdictionis limites excessisse usurpandâ regi jurisdictione.

Quis enarrare possit quantum Ecclesiæ luctûs intulerint in omnibus, malignisque appellationibus pervicaces clerici, unde effectum est ut laxaretur nervus ecclesiasticæ discipline, præsulum divinitus constituta deprimeretur auctoritas, utque auderent p̄i et sancti episcopi suis Ecclesiis per sententias canonicas providere, scaturientibus inde malis occurrere, aditumquæ præcludere voluerunt christianissimi reges, ut constat ex edicto Francisci I anno 1539, constitutione Caroli IX anno 1571, Henrici III edicto Melodunensi anno 1579, et Blesensi anno eodem, constitutione Henrici IV, anno 1606, edicto Ludovici XIV, anno 1695. Illis verò piis constitutionibus non exhausta est malorum scaturigo.

Jam discutienda est objectio proposita. Si quid jurisdictionis secularis invaserit iudex ecclesiasticus; si auctoritatis illâ parte abusus fuerit quam Ecclesiæ concessit princeps, aut propriam et à Christo derivatam potestatem contulerit, ad aliquid temporale velut extorquendum; si formam judiciorum legibus regni constitutam violaverit, præstitutam non transiit metam iudex secularis: si verò dijudicandum susciperet ipsum negotium ecclesiasticum merè spirituale, tum suam ultra non minùs excurreret potestatem, quàm si